
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 260 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 118 del 08/05/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER RILASCIO DI 

PARERE PREVENTIVO “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE/RISTRUTTURAZIONE 
DEL CAMPO DA HOCKEY IN ERBA ARTIFICIALE DENOMINATO “CAMPO DA HOCKEY 
S. MICHELLONET – FEDERAZIONE ITALIANA HOCKEY – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE – 
CIG: B6BEB45021 
 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29/11/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 sono stati assegnati 

ai Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi 

finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 



Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 2 del 3/02/2025 con il quale si nomina l’Arch. Fenoglio 

Silvia a posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 

Ricordato che: 

- questa Amministrazione ha ricevuto dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Hockey su prato Val 

Chisone, un progetto definitivo per la ristrutturazione e l’adeguamento dell’impianto polivalente “S. 

Michellonet” redatto dall’arch. Tron Renzo per un investimento complessivo di € 340.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 13.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo alla ristrutturazione e l’adeguamento dell’impianto polivalente “S. Michellonet”, dell’importo 

complessivo di € 340.000,00;  

- che è stata presentata domanda di contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati per il 

credito sportivo per la realizzazione di impianti sportivi – iniziativa “Sport Missione Comune 2019 – 

ANCI 2019 – ANCI ICS” ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, con esito 

positivo; 

- che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’espletamento dell’incarico per la redazione del 

Progetto esecutivo, Direzione dei Lavori, Contabilità, Collaudo e Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori di “Ristrutturazione Campo Hockey su prato 

“S.Michellonet”” da parte dell’Arch. Renzo Tron, con studio in Perosa Argentina (TO), Via Sestriere n. 

7; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 24/11/2021 è stato approvato il Progetto esecutivo 

per lavori di ristrutturazione campo comunale di hockey su prato “S. Michellonet”, redatto dall’Arch. 

Renzo Tron, comportante una spesa complessiva di € 340.000,00; 

- con lettera di invito a presentare offerta per l’aggiudicazione dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE DEL 

CAMPO DA HOCKEY SU PRATO “S. MICHELLONET”, hanno presentato offerta le seguenti Ditte: 

TIPIESSE SRL – Via Catello n. 40, Villa D’Adda (BG) – Prot. 1264 del 23/02/2022; 

F.LLI ANASTASI SRL – Località Pontegallo, Villafranca Tirrena (ME) – Prot. 1383 del 28/02/2022; 

ZAMBON MARIO SRL - Via San Vincenzo n. 21 - 36035 Marano Vicentino - Vicenza – Prot. 1384 del 

28/02/2022 -  

LIMONTA SPORT S.p.A – Corso XXV Aprile 167/B – Erba (CO) – Prot. 1404 del 01/03/2022; 

ITALGREEN SPA – Via Crusnigo n. 11 – VILLA D’ADDA (BG) – Prot. 1405 del 01/03/2022; 

POLYTAN GMBH – Via Bologna n. 220, Torino – Prot. 1410 del 01/03/2022; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 24 del 02/03/2022 secondo il criterio del prezzo 

più basso, i lavori di “RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DA HOCKEY SU PRATO “S. 

MICHELLONET” sono stati aggiudicati alla Ditta ZAMBON MARIO SRL - Via San Vincenzo n. 21 - 

36035 Marano Vicentino – Vicenza, che ha presentato l'offerta col ribasso del 8,92%, tale da 

comportare un importo di aggiudicazione di € 250.074,63 (diconsi euro 

duecentocinquantamilasettantaquattro/63), compresi € 4.005,47 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

- con contratto n° 407 di repertorio in data 05.08.2022, registrato all’Agenzia delle Entrate di Torino il 

08.08.2022 prot. 42628 serie 1T per una somma complessiva di € 250.074,63; 

- con nota del 14.11.2022, acclarata al protocollo in data 18.11.2022 prot. 8044, l’Arch. Renzo TRON 

ha fatto pervenire la documentazione relativa al primo stato di avanzamento dei lavori; 

- con nota del 17.06.2023, acclarata al protocollo in data ____prot. ____, l’Arch. Renzo TRON ha fatto 

pervenire la documentazione relativa al secondo stato di avanzamento dei lavori; 

 

Considerato che il direttore dei lavori l’Arch. Renzo Ton con nota del 10/03/2023 ha trasmesso il 

Certificato di ultimazione dei lavori, con la quale certifica che  i lavori sono stati ultimati il giorno 

7/03/2023;  

 



Richiamata la nota del 22/02/2023 acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1368 con la quale il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, il Geom. Claudio Richiardone, richiede alla Federazione Italiana 

Hockey l’omologazione del campo da hockey su prato “S. Michellonet”; 

 

Richiamato il Certificato di omologazione del campo da hockey su prato “S. Michellonet” con data 

08.03.2023, con scadenza in data 08.03.2026, a firma dell’Arch. Renzo Alberto Tron; 

 

Atteso che a seguito di una pioggia insistente sul campo da gioco sono state riscontrate delle 

anomalie del manto e che in attesa di verifiche il campo da gioco è risultato inutilizzabile;  

 

Richiamata la corrispondenza intercorsa da questo Ente al Direttore dei lavori, Arch. Renzo Tron, e 

alla Ditta Zambon, con lettere: 

- protocollo n. 3816 del 22 maggio 2023; 

- protocollo n. 3877 del 24 maggio 2023; 

- protocollo n. 4847 del 28 giugno 2023; 

 

Atteso che in considerazione di quanto in premessa è stato aperto un contenzioso legale, inerente le 

attività di accertamento circa la responsabilità della non conformità del manto alle caratteristiche 

previste; 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29 giugno 2024 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 44 in data 16/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2023, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 

2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili dei 

Servizi; 

 

Considerato che le condizioni attuali del campo da hockey non permettono alla società sportiva di 

“Hockey di Villar Perosa” la ripresa dell’attività agonistica, ed il Comune di Villar Perosa intende 

procedere con il rifacimento del campo da “HOCKEY SU PRATO “S. MICHELLONET””; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n.194 del 04/09/2024 con la quale si 

affida l’incarico attraverso la procedura di Trattativa Diretta con unico operatore economico 

telematicamente su piattaforma eProcurement Traspare, all’ Arch. Luca Ottaviani dello studio 

Associato GAP STUDIO con sede in Asti, Corso Alfieri 310, P.IVA 01248880054, al prezzo indicato 

nell’offerta pari a € 27.040,00 comprensiva di oneri previdenziali pari al 4%, oltre IVA 22%”; 

 

Visto che l’Arch. Luca Ottaviani con nota del acclarata al protocollo dell’Ente al n. 7083 del 

19/08/2024 ha fatto pervenire il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento del manto in erba del 

campo da hockey “S. Michellonet” del Comune di Villar Perosa; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere al rilascio del Parere Preventivo da parte della Federazione 

Italiana Hockey con sede in Viale Tiziano, 74 a Roma, relativamente all’esame del Progetto per la 



realizzazione /ristrutturazione del campo da Hockey in erba artificiale denominato: “Campo da Hockey 

S. Michellonet”, come procedura presupposta all’ottenimento dell’omologazione; 

 

Vista l’istanza per il rilascio del Parere Preventivo, avente data 24/04/2025, con firma autografa dal 

legale rappresentante Sindaco Marco Ventre e inoltrata alla Federazione Italiana Hockey con 

protocollo n. 4478 del 05/05/2025; 

 

Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INAIL_47807084 del 13/02/2025 

valido fino al 13/06/2025, ha comunicato che Federazione Italiana Hockey con sede in Viale 

Tiziano,74 a Roma C.F.05288960585, risulta regolare ai fini del DURC; 

 

Valutato di procedere all’impegno di spesa e di liquidazione dell’importo di € 300,00 oltre IVA 22% a 

favore della Federazione Italiana Hockey con sede in Viale Tiziano, 74 a Roma, come da istanza di 

parere preventivo, relativamente all’esame del Progetto per la realizzazione /ristrutturazione del 

campo da Hockey in erba artificiale denominato: “Campo da Hockey S. Michellonet”, come procedura 

presupposta all’ottenimento dell’omologazione; 

 

Ritenuto pertanto di liquidare a favore della Federazione Italiana Hockey con sede in Viale Tiziano, 

74 a Roma, l’importo di € 300,00 oltre IVA e per i complessivi 366,00, secondo le modalità riportate 

sull’istanza per il rilascio del parere preventivo ossia mediante bonifico bancario con codice IBAN: IT 

92W0100503309000000010115; 

 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;  

 

Visti: 

­ l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina le procedure sotto soglia; 
­ l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

­ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
­ il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
­ il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: per gli appalti di valore inferiore 

a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a 

contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 

Visti: 

­ lo statuto comunale; 
­ il regolamento comunale di contabilità; 
­ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 



correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 366,00 per il rilascio del Parere Preventivo da parte della Federazione 

Italiana Hockey con sede in Viale Tiziano, 74 a Roma, relativamente all’esame del Progetto per la 

realizzazione /ristrutturazione del campo da Hockey in erba artificiale denominato: “Campo da Hockey 

S. Michellonet”, come procedura presupposta all’ottenimento dell’omologazione, imputando la spesa 

al Codice di Bilancio 06.01.2.202.08.1 (Cap. 3121) dell’esercizio in corso; 

 
DI LIQUIDARE la somma di € 366,00 tramite bonifico bancario sul conto intestato alla Federazione 

Italiana Hockey, Viale Tiziano 74 – ROMA quale tassa richiesta parere preventivo relativamente 

all’esame Progetto per la realizzazione /ristrutturazione del campo da Hockey in erba artificiale 

denominato: “Campo da Hockey S. Michellonet,” sito in Villar Perosa, mediante bonifico bancario con 

codice IBAN: IT 92W0100503309000000010115; 

 

    DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

a) il fine del contratto l’affidamento di servizio; 

b) l’oggetto è il rilascio del Parere Preventivo da parte della Federazione Italiana Hockey con 
sede in Viale Tiziano, 74 a Roma; 

c) il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

DI DARE ATTO altresì che: 

a) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente B6BEB45021; 

b) il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non 
assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto 
ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

c) il codice univoco per la fatturazione è: UF7TYW; 

DI DARE ATTO che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui 
al presente atto hanno scadenza nell’anno 2025; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 
l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che 
testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del Servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

   

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


